

Aanbesteding: 31172492 Zeegrasherstel Zee & Delta en Noord-Nederland
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Programma's, Projecten en Onderhoud
Referentie: 31172492

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Aanbestedingsleidraad, planning

Vraag:

De tenderperiode voor een dergelijk meerjarig onderzoek is kort en omvat ook de kerstvakantie. Wij gunnen onze medewerkers deze vakantie. Vraag: Bent u bereid de datum van indienen van de inschrijving met 2 weken te verschuiven naar woensdag 2 februari 2022?

Antwoord:

De planning wordt aangepast in Tendered.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 presentatie

Vraag:

Kunnen wij de presentatie ontvangen van de inlichtingenbijeenkomst?

Antwoord:

De presentatie wordt beschikbaar gesteld op Tendered.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
4 ARVODI-2018

Vraag:

"Uit artikel 26.2 ARVODI-2018 vloeit voort dat Opdrachtnemer op verzoek van Opdrachtgever onverwijld (een gewaarmerkt afschrift van) de polissen en de bewijzen van premiebetaling ter zake van de verzekeringen dan wel een verklaring van de verzekeraar betreffende het bestaan van deze verzekeringen en het betaald zijn van de premie dient te overleggen. Vanuit concurrentieoverwegingen verstrekken wij geen inzage in onze polissen. Er zijn kopieën van verzekeringscertificaten beschikbaar, waarin wordt

aangetoond dat aan de verzekeringsvereisten wordt voldaan.

Vraag: Kan worden volstaan met het overleggen van een kopie van een verzekeringscertificaat?

Antwoord:

Er kan worden volstaan met een kopie van het verzekeringscertificaat.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Dienstverleningsovereenkomst

Vraag:

"In artikel 19.3 concept dienstverleningsovereenkomst is bepaald dat "de totaal op grond van de in dit artikel door Opdrachtnemer in het kader van deze Overeenkomst te vergoeden schade is beperkt tot een bedrag van drie maal de Prijs voor de Overeenkomst tot een maximum van € 2.500.000,00 per aanspraak. Aanspraken die met elkaar verband houden, een zelfde oorzaak kennen of uit elkaar voortvloeien, worden als één aanspraak beschouwd. Meer aanspraken in verband met een fout worden als één aanspraak beschouwd."

Dit betekent dat de aansprakelijkheid is beperkt per aanspraak, maar het aantal aanspraken niet is beperkt. Wij verzoeken u vriendelijk acht te slaan op hetgeen gebruikelijk is in de branche voor onderhavige opdracht, overeenkomstig het advies van de Commissie van Aanbestedingsexperts (nummer 154, zie onder andere overweging 6.2.14).

Bent u bereid het aantal aanspraken voor deze opdracht te maximeren tot 3?

Antwoord:

De Opdrachtgever zal ten alle tijde redelijkheid en billijkheid betrachten bij dergelijke kwesties.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Dienstverleningsovereenkomst

Vraag:

"In de huidige opzet van artikel 7.1 concept dienstverleningsovereenkomst heeft Opdrachtnemer pas de mogelijkheid te indexeren per 1 januari 2024, en slechts éénmaal per 2 jaar. Dit lijkt ons, gelet op de hoge inflatiecijfers, onredelijk. Wij zouden graag gelet op voorgaande onze tarieven startend

vanaf 1 januari 2023 éénmaal per jaar per 1 januari kunnen indexeren.

Vraag: Is dit akkoord?

"

Antwoord:

Mocht deze omstandigheid zich voordoen dan kan de indexering door de Opdrachtgever worden aangepast.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Dienstverleningsovereenkomst

Vraag:

"In artikel 1.4 van de concept dienstverleningsovereenkomst staan de documenten die gezamenlijk de Overeenkomst vormen in een rangorde opgesomd. De Nota van Inlichtingen staat hier niet genoemd.

Vraag: Hoe wordt ervoor gezorgd dat eventuele wijzigingen n.a.v. de NvI ook deel uitmaken van de Overeenkomst?

"

Antwoord:

De eventuele wijzigingen op de aanbestedingsstukken (contractdocumenten) die zijn benoemd in de verschenen Nota van Inlichtingen maken onlosmakelijk deel uit van de opdrachtverlening.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Juridisch

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - pagina 43

Vraag:

In tabel Bijlage 1 staat bij producten 6.3.1. Rapportage kennisontwikkeling Klein zeegras. Kan aangenomen worden dat dit een fout is en hier Groot zeegras bedoeld wordt?

Antwoord:

Nee, dit is geen fout. Het gaat hier om Klein zeegras.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Proces

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - pagina 39

Vraag:

Klein zeegras is geen doelsoort voor het Grevelingenmeer en het Veerse Meer, maar wordt wel genoemd in de aanbestedingleidraad onder 6.3.2. Hierbij wordt onder Doelstelling (p40) het volgende genoemd: 'Vastleggen van de situatie van het areaal klein zeegras binnen Z&D en de risico's, kansen, knelpunten met het oog op het vergroten van het areaal en evt. ingrepen die daaraan zouden kunnen bijdragen'. Als input word 'monitoring areaal klein zeegras' en 'bestaande gegevens en onderzoek' genoemd. Gaat dit over de Grevelingen en het Veerse Meer? In beide gebieden staat geen klein zeegras. Of gaat dit over de Oosterschelde, waar nog wel klein zeegras staat maar die buiten deze aanvraag valt?

Antwoord:

Nee, het gaat niet alleen over de Grevelingen en het Veerse meer. De scope voor de 'rapportage kennisontwikkeling Klein zeegras' is, zoals in 6.3.2 vermeldt, het hele beheergebied van de regio Zee & Delta. Als input is geen eigen monitoring nodig. De Opdrachtnemer kan hiervoor bestaande data verzamelen.

Beantwoord op: 24-12-2021**Label:** Proces**Ref.nr.**

10

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - pagina 33

Vraag:

5.6 Monitoring. Onder Meetwaarden voor monitoring worden een aantal additioneel te meten parameters genoemd. Wat wordt bedoeld met 'additionele meetwaarden'? Maken deze onderdeel uit van de uitvraag of niet?

Antwoord:

Met additionele meetwaarden wordt bedoeld: meetwaarden die bijdragen aan de evaluatie van zeegrasvelden in ontwikkeling, die in de toekomst zelfredzaam moeten zijn. De Opdrachtnemer kan de parameters afstemmen met de Opdrachtgever.

De genoemde parameters zijn voorbeelden. ON is verantwoordelijk voor definiering en uitwerking hiervan.

Beantwoord op: 24-12-2021**Label:** Proces

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - pagina 33

Vraag:

5.6 Monitoring. Onder Meetwaarden voor monitoring worden een aantal te meten parameters genoemd. Wat wordt bedoeld met '4. aanwezige organismen'? welke organismen betreft dit? Met betrekking tot '5. Temperatuur, 6. Sedimentatie en 7. Saliniteit', betreft dit puntmetingen of seriële metingen? Wij zouden graag de exact te meten parameters en de methode in overleg met u aanscherpen na opdrachtverlening. Is dit mogelijk?

Antwoord:

De Opdrachtnemer wordt geacht een voorstel te doen voor de relevante parameters.

Beantwoord op: 24-12-2021**Label:** Proces**Ref.nr.**

12

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - pagina 31

Vraag:

ON moet jaarlijks een PvA opstellen met de aanplant per seizoen per locatie. Zeker voor het tweede seizoen en verder is nog onbekend om welke arealen het zal gaan, omdat de resultaten van de daaraan voorafgaande jaar of jaren nog niet bekend zijn. Hoe moeten wij hier in onze prijsaanbieding mee omgaan?

Antwoord:

Van de Opdrachtnemer wordt verwacht hier een inschatting van te kunnen maken, te budgetteren en risico's hierin mee te wegen.

Beantwoord op: 24-12-2021**Label:** Proces**Ref.nr.**

13

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - pagina 30

Vraag:

5.4.6 aanvullende onderzoeksvragen. Hier wordt aangegeven dat 'rapportages dienen te gaan over de volgende onderwerpen'. Wij zouden de onderwerpen en exacte formulering van de kennisvragen graag in overleg met u aanscherpen na opdrachtverlening. Is dit mogelijk?

Antwoord:

Dit is mogelijk.

Beantwoord op: 24-12-2021
Label: Proces

Ref.nr. 14
Onderwerp: Aanbestedingsleidraad - pagina 26

Vraag:

Kunnen we er voor de Waddenzee vanuit gaan dat eenzelfde areaal moet worden ingezaaid zoals dat voor Griend is ingezaaid?

Antwoord:

Het doel is met de beschikbare ecologische capaciteit (plantmateriaal) en kennis een zo groot mogelijk oppervlakte zeegras te realiseren (dichtheid >5%) op Griend en tenminste één andere locatie. De Opdrachtnemer dient hier een voorstel voor in.

Beantwoord op: 24-12-2021
Label: Proces

Ref.nr. 15
Onderwerp: Aanbestedingsleidraad - pagina 26

Vraag:

Het beoogde te realiseren areaal en de onderzoeksinspanning zijn niet goed gedefinieerd. Dit zal leiden tot grote verschillen in aanpak en prijs van de inschrijvers. Hoe ziet u dit? Kunt u hier meer richting in geven? Wat is voor u de ondergrens die moet worden aangeboden?

Antwoord:

Het doel is met de beschikbare ecologische capaciteit (plantmateriaal) en kennis een zo groot mogelijk oppervlakte zeegras te realiseren (dichtheid >5%) op Griend en tenminste één andere locatie. De Opdrachtnemer dient wederom hiervoor een voorstel in.

Beantwoord op: 24-12-2021
Label: Proces

Ref.nr. 16
Onderwerp: Aanbestedingsleidraad - pagina 26

Vraag:

In 5.5. wordt genoemd: 'Het uiteindelijke doel is een zelfredzaam zeegras

(groot en klein) veld nabij Griend en een op termijn zelfredzaam veld op ten minste één locatie in de Waddenzee.' Wij kunnen geen zelfredzaam veld garanderen, maar ons daar wel voor inspannen. Kunt u bevestigen dat het realiseren van zeegrasvelden zowel voor de Waddenzee als Delta een inspanningsverplichting betreft en geen resultaatsverplichting?

Antwoord:

Het betreft vooralsnog een resultaatsverplichting hoewel de Opdrachtgever zich ervan bewust is dat een zelfredzaam veld geen garantie kan zijn.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Proces

Ref.nr.
17

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - pagina 26

Vraag:

In 5.5. wordt genoemd: 'Het uiteindelijke doel is een zelfredzaam zeegras (groot en klein) veld nabij Griend en een op termijn zelfredzaam veld op ten minste één locatie in de Waddenzee.' Wat wordt hier mee bedoeld? Eén ander zelfredzaam veld naast het veld van Griend?

Antwoord:

We willen het huidige veld van Griend zelf verder uitbreiden. De andere locatie is niet bij de Griend maar elders.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Proces

Ref.nr.
18

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - pagina 26

Vraag:

5.4.2 Notitie geschikte locaties. Wordt onder 'output' ipv 'notitie verkrijgen donormateriaal' 'notitie geschikte locaties' bedoeld?

Antwoord:

Ja.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Proces

Ref.nr.
19

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - pagina 24

Vraag:

In 5.3, p24 wordt gesteld 'De kennis die wordt opgedaan binnen dit project is expliciet eigendom van Rijkswaterstaat'. Hoe stelt RWS zich dit voor? ON wil kennis vrijelijk kunnen delen, zowel voor onderwijs, onderzoek als advisering

Antwoord:

Dit is mogelijk maar dit dient in overleg te geschieden met de Opdrachtgever.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Proces

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - pagina 24

Vraag:

In 5.3 worden de gevraagde producten van het perceel Waddenzee benoemd. hierbij wordt ook '(4) Het monitoren en evalueren van huidige en herstellende zeegrasvelden' genoemd. Wat wordt hier mee bedoeld. Is dit additioneel aan de lopende MWTL zeegraskartering? En wat wordt bedoelt met 'evaluatie'?

Antwoord:

Dit betreft monitoring van het zeegrasveld bij Griend plus de andere locatie (s) waar het project zeegrasherstel realiseert. De MWTL kartering betreft de monitoring van natuurlijk zeegras in de Waddenzee. Evaluatie doelt op 5.4.5.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Proces

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad - pagina 11

Vraag:

Onder 3. Projectbeheersing wordt het volgende beschreven: ' Binnen deze opdracht richt de opdrachtgever 1 IPM team per perceel in'. Wat wordt hier bedoeld met perceel?

Antwoord:

Het woord 'perceel' dient gewijzigd te worden in 'regio'.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Proces

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad - pagina 10

Vraag:

Onder 2.2 (Werk breakdown structure, werkpakketten en werkpakketomschrijvingen) wordt genoemd dat 'de output van een werkpakket dient een fysiek (rapport) en waarneembaar resultaat op te leveren. Kunt u specificeren wat u bedoelt als 'waarneembaar resultaat'?

Antwoord:

Er wordt bedoeld op het product dat een werkpakket oplevert. In de werkpakketomschrijving dient dit 'SMART' beschreven te zijn.

Beantwoord op: 24-12-2021
Label: Proces

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Bijlage I

Vraag:

In bijlage I, criterium 2 wordt als een risico gezien: "De vakinhoudelijke expertise (ook over het specifiek herstelgebied) en sturing van het project door ON beperkt kansen optimaal eindresultaat." Kunt u toelichten waarom u dit als een risico ziet?

Antwoord:

Vakinhoudelijke kennis is essentieel voor dit project.

Beantwoord op: 24-12-2021
Label: Proces

Ref.nr.
24

Onderwerp:
aanbestedingsleidraad pagina 8

Vraag:

Op pagina 8 wordt in de geschiktheidseisen gesteld dat "De ondernemer heeft in de periode van drie jaar voorafgaande aan de uiterste datum voor ontvangst van de inschrijvingen ervaring opgedaan met droogvallend gras waarbij de ondernemer jegens de opdrachtgever eindverantwoordelijk was voor de uitvoering van de opdracht." Wij nemen aan dat hier bedoeld wordt op zowel droogvallen als ondergedoken zeegras (en geen gras) en dat ervaring mede actief herstel in de vorm van uitzaaien en/of planten betreft. Kunt u dat bevestigen?

Antwoord:

ON moet in de afgelopen vijf jaar (niet drie jaar) ervaring hebben opgedaan binnen zeegras onderzoek. Dit mag zowel droogvallend als ondergedoken zeegras betreffen, zowel actief als passief herstel.

Beantwoord op: 24-12-2021

Label: Proces